
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 122 del 09-11-2022

 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 29.03.2022 CRITERI E MODALITÀ DI UTILIZZO
DELLE RISORSE DEL FONDO PER L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE –
DGR 318 DEL 21.09.2022 AFFIDAMENTO ATTIVITÀ ALL'ARSARP - PROVVEDIMENTI

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 4-ATTIVITA FORESTALI E DELEGATE, RIFORMA
FONDIARIA,GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E BENI IMMOBILI

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
PIERLUIGI PARADISO PIERLUIGI PARADISO

 
GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/3DECRETO N. 122 DEL 09-11-2022



 

 
PREMESSO che
con Delibera di Giunta Regionale n.318 del 21.09.2022:

�         Si è preso atto della proposta dell'ARSARP di attivazione ed attuazione delle Azioni di cui al
Decreto Interministeriale del 29.03.2022 recante "Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del
Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale”, giusta nota acquisita al prot. regionale
al n. 148404 del 01.09.2022 ed allegata alla presente;
�         è stata assegnata all’Arsarp l’attivazione e la realizzazione, previa predisposizione di apposito
elaborato progettuale operativo di dettaglio, delle seguenti Azioni previste dal Decreto
Interministeriale del 29.03.2022 recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per
l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale”: prima annualità, per un importo totale di Euro
539.978,00: Azione Operativa A.1, importo € 30.000,00; Azione Operativa B.2, importo €
30.000,00; Azione Specifica 3, importo € 479.978,00; seconda annualità, per un importo totale di
Euro 539.978,00: Azione operativa A.4, importo € 150.000,00; Azione Operativa B.1, importo €
50.000,00; Azione Specifica 7, importo € 100.000,00; Azione Specifica 3 (prosecuzione) €
239.978,00;
�         è stato previsto che nell’elaborato progettuale operativo di dettaglio di cui al punto precedente
gli importi delle singole Azioni, fermo restando l’importo annuo di € 539.978,00 possano essere
variati in ragione di oggettive esigenze riscontrate nella fase progettuale;

CONSIDERATO
�         che con Decreto del Commissario straordinario n. 105 del 22.09.2022 si è preso atto
dell’incarico affidato all’Arsarp con la richiamata Dgr n. 318 del 21.09.20222 ed è stata assegnato
il coordinamento della gestione e la realizzazione di tutte le attività connesse e derivanti da tale
incarico all’ Ufficio programmazione annuale e triennale Coordinamento rapporti con la ricerca,
regione, università, associazioni, enti locali.
�         che con Determinazione Dirigenziale n. 603 del 10.10.2022 è stata di accertata al cap.1119
delle Entrate la somma di € 1.079.956,00 ed impegnata la medesima somma di € 1.079.956,00 
sul capitolo 2195 delle Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022, quale importo pari al
100% dell’importo concesso con Delibera di Giunta Regionale n. 318 del 21.09.2022 per svolgere  
l’attivazione e la realizzazione delle seguenti Azioni previste dal Decreto Interministeriale del
29.03.2022 recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l’attuazione della
Strategia Forestale Nazionale”: Azione Operativa A.1; Azione Operativa B.2; Azione Specifica 3;
Azione operativa A.4; Azione Operativa B.1; Azione Specifica 7.
�         che con Determinazione Dirigenziale n. 5826 DEL 04-10-2022 è stato previsto di liquidare
l’anticipazione del 50% dell’intero importo stanziato per l’attività di cui in premessa dopo la
presentazione dell’elaborato progettuale innanzi richiamato;

VISTO
L’elaborato progettuale “Decreto Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di utilizzo delle risorse
del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” – DGR 318 DEL 21.09.2022 Affidamento
attività all’Arsarp – Attuazione Interventi”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, nel quale sono indicate le modalità di attuazione, in ambito regionale e per un importo
complessivo di € 1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna annualità), delle diverse Azioni, operative e
specifiche, della Strategia Forestale Nazionale individuate con la DGR 318/2022 tra quelle richiamate nel
DM del 29.03.2022;
RITENUTO
Di approvare l’elaborato progettuale “Decreto Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di utilizzo
delle risorse del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” – DGR 318 DEL 21.09.2022
Affidamento attività all’Arsarp – Attuazione Interventi”, allegato al presente atto di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, nel quale sono indicate le modalità di attuazione, in ambito regionale e per un
importo complessivo di € 1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna annualità), delle diverse Azioni,
operative e specifiche della Strategia Forestale Nazionale individuate con la DGR 318/2022 tra quelle
richiamate nel DM del 29.03.2022;
 
 

DECRETA
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento
 
1. Di approvare l’elaborato progettuale “Decreto Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di
utilizzo delle risorse del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale – DGR 318 DEL
21.09.2022 Affidamento attività all’Arsarp – Attuazione Interventi”, allegato al presente atto di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicate le modalità di attuazione, in ambito
regionale e per un importo complessivo di €  1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna annualità), delle
diverse Azioni, operative e specifiche della Strategia Forestale Nazionale individuate con la DGR 318/2022
tra quelle richiamate nel DM del 29.03.2022;
2. di richiedere alla Regione Molise, ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 5826/2022, € 539.978,00
a titolo di anticipazione per la realizzazione di quanto previsto nell’elaborato progettuale di cui al punto 1;
3.di trasmettere il presente Decreto, comprensivo di allegato, al Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e

2/3DECRETO N. 122 DEL 09-11-2022



Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e sviluppo sostenibile per gli adempimenti di
conseguenza.

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.7 della Legge regionale 26/3/2015, n.4

 

 
  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3DECRETO N. 122 DEL 09-11-2022


